
ปญหาเกี่ยวกับการยกเวนภาษีปาย : ศึกษากรณีตาม 
มาตรา 8 (5),(9),(10) แหงพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510  

ฐิติกรณ  จําเนียร* 
ผูชวยศาสตราจารย ดร. จิรศักดิ์  รอดจันทร** 

 

บทคัดยอ 
ภาษีปายเปนภาษีท่ีจัดเก็บจากปายท่ีใชในการประกอบการคาหรือประกอบกิจการเพ่ือ

หารายได และภาษีปายถือเปนรายไดหลักของแตละทองถ่ินนอกจากภาษีโรงเรือนและท่ีดินตาม

พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 นอกจากจะมีบทบัญญัติวาดวยการจัดเก็บภาษีปายแลวยังมี

บทบัญญัติในเร่ืองของขอยกเวนสําหรับปายบางชนิดหรือบางประเภทท่ีไดรับยกเวนไมตองเสีย

ภาษีปาย ผูศึกษาจึงมุงท่ีจะศึกษาถึงขอยกเวนของปายท่ีไมตองเสียภาษีปาย โดยมุงศึกษากรณีตาม

พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 8 (5) (9) และ (10)  เปนหลักโดยศึกษาวาตาม

บทบัญญัติของมาตรา 8 (5) (9) และ (10) มีขอบกพรองประการใดท่ีกอใหเกิดความไมเปน

ธรรม ความไมมีประสิทธิภาพ ความไมสอดคลองกับหลักการจัดเก็บภาษีท่ีดี มีความเหมาะสมกับ

สถานการณปจจุบันหรือไม และจะกอใหเกิดปญหาในการจัดเก็บภาษีอยางไรและมีชองทางใหผู

เสียภาษีใชเพ่ือใหไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีหรือไมและการใชดุลพินิจในการจัดเก็บภาษีของเจา

พนักงานมีความเหมาะสมหรือไม  

จากการศึกษาวิเคราะหพบวา บทบัญญัติของพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510  

มาตรา 8 (5) (9) และ (10) กรณีท่ีหนึ่งบทบัญญัติของกฎหมายไมมีความชัดเจน ไมวาจะเปน

ตามมาตรา 8 (5) คําวา “ภายในอาคาร” เนื่องจากสภาพของอาคารตาง ๆ ไดมีการเปล่ียนแปลง

ไปมาก หากเปนปายท่ีติดตั้งภายในอาคารแตสามารถมองเห็นไดจากภายนอกอาคารยังควรไดรับ

ยกเวนภาษีหรือไม และตามมาตรา 8 (9)ปายของโรงเรียนเอกชนกฎหมายไมไดใหบทวิเคราะห

ศัพทไววาตองเปนปายประเภทไหน และปายของโรงเรียนเอกชนท่ีมุงเนนสอนใหความรูดานใด

ดานหนึ่งควรไดรับยกเวนภาษีปายหรือไม และตามมาตรา 8 (10) ปายของผูประกอบการเกษตร

กฎหมายไมไดกําหนดไววาปายประเภทใดท่ีไดรับยกเวนภาษีปาย และปจจุบันการประกอบ

การเกษตรไดมีการพัฒนาไปเปนอยางมาก ผูประกอบการเกษตรท่ีมีรายไดสูงยังควรไดรับยกเวน

ภาษีปายอยูอีกหรือไม กรณีท่ีสองมีปญหาเกี่ยวกับการใชดุลพินิจของเจาพนักงาน ซึ่งสืบ

เนื่องมาจากความไมชัดเจนของกฎหมายตามกรณีแรก และตัวของเจาพนักงานเองท่ีเปนการเลือก
จากขาราชการหรือพนักงานประจําของแตละทองถ่ิน ซ่ึงอาจจะไมมีความรูความเขาใจกฎหมายภาษี
ปายอยางเพียงพอ กรณีสุดทายปญหาเก่ียวกับความสอดคลองกับหลักการจัดเก็บภาษีท่ีดี จะเห็น

                                                 
*  นักศึกษาหลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขานิติศาสตร มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย 
**  ท่ีปรึกษาวิทยานิพนธหลัก 
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ไดวาบทบัญญัติของมาตรา 8 (5) (9) และ (10) นั้นไมมีความสอดคลองกับหลักความเสมอ

ภาค หลักความแนนอน หลักการยอมรับได หลักการทํารายได และหลักความมีประสิทธิภาพใน

การจัดเก็บภาษี  

 ดังนั้น จากท่ีไดศึกษาถึงปญหาดังกลาวมาควรแกไขปญหาสําหรับความไมชัดเจนของ

ขอยกเวนตามมาตรา 8 (5) (9) และ (10) ใหมีการบัญญัติกฎหมายใหมีความชัดเจน เขาใจงาย 

กฎหมายตองไมมีการตีความเกิดข้ึนและถาจะยกเวนภาษีใหกับปายประเภทใด ก็ตองบัญญัติใหมี

ความชัดเจน และการแกไขปญหาท่ีเก่ียวกับการใชดุลพินิจของเจาพนักงานผูจัดเก็บภาษีปาย 

เสนอแนะใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินเพิ่มความรูใหกับบุคคลากรในหนวยงานของตนอยูเปน

ประจําสมํ่าเสมอเพ่ือใหเกิดประสิทธิภาพในการดําเนินงาน และการแกไขปญหาเก่ียวกับความ

สอดคลองกับหลักการจัดเก็บภาษีท่ีดีเม่ือมีการแกไขบทบัญญัติของกฎหมายใหมีความชัดเจนแลว

และเจาพนักงานผูท่ีทําหนาท่ีประเมินจัดเก็บภาษีอากรมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีปาย

แลวยอมทําใหเจาพนักงานแตละคนดําเนินนโยบายทางดานภาษีอากรสอดคลองกับหลักการ

จัดเก็บภาษีท่ีดีไดอยางมีประสิทธิภาพ  

 
1. บทนํา 

ภาษีปายเปนแหลงรายไดท่ีมีความสําคัญตอองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เนื่องจาก

รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 ไดมีการปฏิรูปใหเกิดการกระจายอํานาจ

ทางการคลังแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน โดยกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจแก

องคกรปกครองทองถ่ินเพ่ือใหการพัฒนาทองถ่ินเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ 
ภาษีปายถือวาเปนรายไดหลักของทองถ่ินแตละทองถ่ินภาษีปายจะจัดเก็บจากบุคคลผู

เปนเจาของปายหรือผูครอบครองปายหรือจัดเก็บจากเจาของหรือผูครอบครองอาคารหรือท่ีดินท่ี

ปายนั้นไดติดแสดงอยู โดยจัดเก็บจากปายท่ีใชในการประกอบการคาหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือ

หารายไดนอกจากจะมีบทบัญญัติวาดวยการจัดเก็บภาษีปายแลวยังมีบทบัญญัติท่ีเก่ียวกับปายท่ี

ไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีปาย กลาวคือพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510มาตรา 8 ไดบัญญัติ
ถึงปายท่ีไมตองเสียภาษีปายมีท้ังหมด 13 อนุมาตรา ซึ่งปายใดเขาหลักเกณฑท่ีกําหนดไวในมาตรา 
8 จะไมถูกจัดเก็บภาษีปายซึ่งผูศึกษาไดวิเคราะหเฉพาะอนุมาตรา (5) (9) และ (10) เทานั้น 

เนื่องจากผูวิจัยเห็นวา ปายตามอนุมาตราอ่ืนเปนปายของรัฐหรือท่ีเก่ียวกับการกุศลหรือการ

ศาสนาหรือเปนปายท่ีไมมีผลในทางการคาหรือการโฆษณามากนัก ท้ังอัตราการเพ่ิมจํานวนของ

ปายมีไมมากเทากับปายตามอนุมาตรา (5) (9) และ (10) 
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2. ปญหาเกี่ยวกับการยกเวนภาษีปาย : ศึกษากรณีตามมาตรา 8 (5) (9) และ (10) 
แหงพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510      
 1) ปญหาความไมชัดเจนของตัวบทกฎหมายตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 
2510 มาตรา 8 ศึกษากรณี 
  1.1) ปญหาความไมชัดเจนของบทบัญญัติมาตรา 8 (5) 

   เนื่องมาจากพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 8 (5) ไมไดใหคํา

จํากัดความหรือความหมายของคําวา “ภายในอาคาร” วามีความหมายอยางไรจึงทําใหเกิดปญหา

เนื่องจากความไมชัดเจนของกฎหมายดังกลาว 

   1.2) ปญหาความไมชัดเจนของบทบัญญัติมาตรา 8 (9) 

   หากพิจารณาบทบัญญัติตามพระราชบัญญัติภาษีปายจะเห็นวา กฎหมายภาษี

ปายไมไดอธิบายใหความหมายของคําวา “โรงเรียนเอกชน” ไววาหมายถึงโรงเรียนประเภทไหนจึง

ทําใหเกิดปญหาเนื่องจากความไมชัดเจนของกฎหมายดังกลาว 
  1.3) ปญหาความไมชัดเจนของปายผูประกอบการเกษตรซึ่งคาผลผลิตอันเกิดจาก
การเกษตรของตนตามมาตรา 8 (10) 
  ปญหาของความไมชัดเจนของบทบัญญัติของกฎหมายอยู ท่ีคําวา “ปายของ

ผูประกอบการเกษตร” คือปายอะไรและคําวา “คาผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน” 

หมายความวาอยางไรจึงทําใหเกิดปญหาเนื่องจากความไมชัดเจนของกฎหมายดังกลาว 

 2)  ปญหาในการใชดุลพินิจของเจาพนักงานผูประเมินเกี่ยวกับขอยกเวนภาษีปาย
ตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 8 ศึกษากรณี 
  2.1) ปญหาการใชดุลพินิจของเจาพนักงานผูประเมินตามมาตรา 8 (5)     

  เนื่องจากตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 8 (5) ไมไดมีการ

บัญญัติตัวบทกฎหมายไวชัดแจง เม่ือเจาพนักงานผูประเมินภาษีปายจะแจงการประเมินไปยังผู

เปนเจาของปาย เม่ือมาเจอปายท่ีติดตั้งอยูภายในอาคารแตสามารถมองเห็นไดจากภายนอก เชนนี้

แลวจะถือวาเปนปายท่ีไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีปายตามความหมายของมาตรา 8 (5) หรือไม 

ดังนั้นเม่ือกฎหมายไมมีความแนนอน ชัดเจนอาจทําใหเจาพนักงานผูประเมินใชดุลพินิจใน

ประการท่ีกอใหเกิดความเสียหายตอรัฐได เชน อาจทําใหรัฐสูญเสียรายไดตรงนี้ไป 

  2.2) ปญหาการใชดุลพินิจของเจาพนักงานผูประเมินตามมาตรา 8 (9) 

  เนื่องจากปญหาการใชดุลพินิจของเจาพนักงานตามมาตรา 8 (9) นั้นก็มีสาเหตุมา

จากความไมชัดเจนของบทบัญญัติของกฎหมายทําใหมีประเด็นท่ีจะตองใหเจาพนักงานผูจัดเก็บ

ภาษีตองใชดุลพินิจในการวินิจฉัยดวยแลวยอมทําใหเกิดปญหาได เชน ตามมาตรา 8 (9) ไมได

อธิบายใหความหมายของคําวา “ปายของโรงเรียนเอกชน” วาหมายถึงปายชนิดใด และตองเปน

347



ปายประเภทใดจึงจะเรียกวาปายของโรงเรียนเอกชน เชนนี้แลวหากเจาพนักงานผูจัดเก็บไมมี

ความรูความเขาใจในบทบัญญัติของกฎหมายยอมสงผลตอคําวินิจฉัยนั้นได 
                 2.3) ปญหาการใชดุลพินิจของเจาพนักงานผูประเมินตามมาตรา 8 (10)  
  ในกรณีปญหาการใชดุลพินิจของเจาพนักงานตามมาตรา 8 (10) นั้นก็มีผลสืบ

เนื่องมาจากบทบัญญัติของกฎหมายไมมีความชัดเจนจึงเกิดปญหาสําหรับการใชดุลพินิจของเจา

พนักงาน กลาวคือเม่ือเจาพนักงานผูประเมินภาษีปายไดทําการประเมินภาษีปายแลว 

ผูประกอบการเกษตรอางวาตนไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีปายตามมาตรา 8 (10) เชนนี้แลวในแง

ของเจาพนักงานผูประเมินภาษีปายก็ไมอาจท่ีจะโตเถียงผูประกอบการเกษตรได ดังนั้นจึงทําให

เกิดปญหาเก่ียวกับการใชดุลพินิจของเจาพนักงานในกรณีนี้  
 3.) วิเคราะหปญหาเก่ียวกับการยกเวนภาษีปายตามมาตรา 8 (5) (9) และ 
(10) วามีลักษณะสอดคลองกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีหรือไม ดังน้ี 
  เนื่องจากหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีเปนพ้ืนฐานหลักของกฎหมายภาษีอากร 

ดังนั้นผูวิจัยตองการท่ีจะศึกษาขอยกเวนตามมาตรา 8 (5) (9) และ (10) วามีขอบกพรองบาง

ประการใดสอดคลองกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีหรือไม เชนสอดคลองกับหลักความเปน

ธรรม หลักความมีประสิทธิภาพ หรือหลักความประหยัดหรือไมอยางไร เพ่ือจะไดนํามาปรับปรุง

แกไขใหสอดคลองกับหลักการพื้นฐานดังกลาว 

 

3. บทสรุปและขอเสนอแนะ 
 1.  มาตรา 8 (5) ตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
  การยกเวนภาษีปายตามมาตรา 8 (5) สอดคลองกับเจตนารมณของการยกเวน

ภาษีปาย คือ เจตนารมณท่ีเห็นวาปายภายในอาคารนั้นอยูในอํานาจ หรือในสิทธิของผูเปนเจาของ

สถานท่ีท่ีจะจัดการสถานท่ีนั้นอยางไรก็ได การจัดเก็บภาษีปายจะกระทบสิทธิเขาจนเกินไปไมได 

และปายภายในอาคารไมไดกระทบตอความเปนระเบียบเรียบรอยของบานเมือง กฎหมายจึง

ยกเวนภาษีให แตปจจุบันนี้ความสอดคลองในเร่ืองความเปนระเบียบเรียบรอยยังคงสอดคลองอยู

แตในเร่ืองไมมีผลในทางการคานั้น ถาเปนปายท่ีแสดงภายในอาคารที่มีผนังเปนกระจกโปรงใสกั้น

หรืออาคารท่ีเปดโลงซึ่งสามารถมองเห็นปายไดจากภายนอกอาคารตรงน้ีนาจะถือวาไมสอดคลอง 

เพราะปายดังกลาวมีผลในทางการคาแลว เนื่องจากผูคนผานไปมาบริเวณนั้นสามารถมองเห็นปาย

ได โดยไมจําตองเขาไปภายในอาคารกอนแตอยางใดสวนเจตนารมณท่ีไมตองการจัดเก็บภาษีปาย

เพราะกระทบสิทธิผูเปนเจาของสถานท่ีมากเกินไปนั้น ผูวิจัยเห็นวาไมวาจะประกอบกิจการในพ้ืนท่ี

ใด ถาติดแสดงปายไวเพ่ือประโยชนทางการคาก็ควรจัดเก็บภาษีปาย สิทธิของเจาของสถานที่ ท่ี

ติดแสดงปายไวเพ่ือประกอบกิจการเพ่ือหารายได ถูกกระทบจริงอยูแตเม่ือเขาไดประโยชนในทาง

การคาก็ควรตองเสียภาษีใหกับทองถ่ินนั้นๆเพ่ือนําไปพัฒนาทองถ่ินท่ีตนประกอบกิจการหา

รายได  
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 2.  มาตรา 8 (9) ตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
  การยกเวนภาษีปายตามมาตรา 8 (9) มีความสอดคลองกับเจตนารมณของการ

ยกเวนภาษีปายท่ียกเวนภาษีปายใหกับปายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียน

เอกชน เนื่องจากเปนการสนับสนุนกิจการของรัฐท่ีมุงใหการศึกษากับเด็กและเยาวชน เพ่ือเปน

กําลังพัฒนาประเทศตอไปอันเปนประโยชนสาธารณะกรณีนี้โรงเรียนเอกชนท่ีเปนโรงเรียนใน

ระบบยังคงสอดคลองอยู แตถาเปนโรงเรียนเอกชนนอกระบบท่ีเปนโรงเรียนกวดวิชาตางๆ หรือ

โรงเรียนสอนความรูดานใดดานหนึ่ง เชน โรงเรียนสอนเตน สอนการแสดง สอนดนตรี เหลานี้จะ

ไมสอดคลองกับเจตนารมณของกฎหมายท่ียกเวนใหกับปายของโรงเรียนเอกชน เพราะเปน

ประโยชนสาธารณะที่มุงใหความรูกับเด็กๆ และเยาวชนของชาติแตกรณีโรงเรียนท่ีสอนความรู

ดานใดดานหนึ่งตางๆ เหลานี้ไมไดกอประโยชนสาธารณะมากนักหรือมากพอท่ีจะยกเวนภาษีปาย

ให ผูวิจัยจึงเห็นวาจึงควรจัดเก็บภาษีปายจากโรงเรียนเอกชนดังกลาว  
 3.  มาตรา 8 (10) ตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
  ขอยกเวนภาษีปายตามมาตรา 8 (10) สอดคลองกับเจตนารมณของการยกเวนภาษี

ปายท่ีประสงคจะชวยเหลือผูประกอบการเกษตรซึ่งมีรายไดนอย เก็บเก่ียวผลผลิตไดเพียงตาม

ฤดูกาลเทานั้น ไมไดประกอบกิจการเพ่ือหารายไดไดตลอดท้ังปจึงยกเวนภาษีปายให กรณีนี้

ผูประกอบการเกษตรท่ีประกอบการเกษตรตามฤดูกาล ไมมีการใชเทคโนโลยีมากนักยังคงเปน

เกษตรแบบดั้งเดิมท่ียังคงมีรายไดนอยก็ถือวายังคงสอดคลองอยู แตปจจุบันไมไดมีผูประกอบการ

เกษตรประเภทนี้เพียงอยางเดียวแตมีผูประกอบการเกษตรท่ีมีรายไดสูงมากรวมอยูดวย เนื่องจาก

มีการลงทุน มีการใชเทคโนโลยีเพ่ือผลผลิตตางๆ ซึ่งไมใชผูประกอบการเกษตรท่ีมีรายไดนอยท่ี

กฎหมายยังจะตองใหการสนับสนุนอีกตอไป ซึ่งกรณีนี้ถือวาไมสอดคลองกับเจตนารมณของ

กฎหมายท่ียกเวนภาษีปายให ผูวิจัยจึงเห็นวาจึงควรจัดเก็บภาษีปายจากดังกลาว 
  
 ขอเสนอแนะ 
 1. มาตรา 8 (5) ตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
  จากขอสรุปจะเห็นไดวามาตรา 8 (5) มีความไมสอดคลองกับหลักการทางภาษี

ตางๆหลายหลักการดวยกันและถึงแมจะสอดคลองกับเจตนารมณแตเปนการสอดคลองแตเพียง

บางสวนเทานั้นและในตางประเทศไมมีเร่ืองปายท่ีไดรับยกเวนใหเสียภาษีปายแตจัดเก็บปายทุก

ชนิด แตประเทศไทยมีการยกเวนใหกับปายบางประเภทโดยมีเจตนารมณของการยกเวนอยูในแต

ละขอยกเวน ดังนั้นขอยกเวนตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 ควรตองจํากัดอยูกับปายท่ี

ตรงกับเจตนารมณของการยกเวนจริงๆ เทานั้น ปายของผูประกอบการใดๆ มิไดตรงกับ

เจตนารมณของการยกเวนวาตองถูกจัดเก็บภาษีปาย ฉะนั้นผูวิศึกษาจึงเห็นวาควรจะจํากัดการ

ยกเวนภาษีปายของมาตรา 8 (5) โดยบัญญัติเปนวา   
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  มาตรา 8 (5) ปายท่ีแสดงไวภายในอาคารท่ีใชประกอบการคาหรือประกอบกิจการ

อ่ืนหรือภายในอาคารซึ่งเปนท่ีรโหฐาน ท้ังนี้ เพ่ือหารายได และแตละปายมีพ้ืนท่ีไมเกินท่ีกําหนด

ในกฎกระทรวง แตไมรวมถึงปายตามกฎหมายวาดวยทะเบียนพาณิชยและปายท่ีสามารถมองเห็น

ไดจากภายนอกอาคารเนื่องจากอาคารไมมีผนังทึบหรือผนังของอาคารทําดวยกระจกโปรงใส 

   เพ่ือจํากัดปายประเภทนี้ไมใหถูกเหมารวมใหถูกยกเวนภาษีปายไปดวย เพ่ือให

ทองถ่ินจะไดจัดเก็บภาษีปายจากปายประเภทนี้ได และเม่ือกฎหมายมีความชัดเจนแนนอนไม

กํากวมเชนนี้แลวยอมสงผลใหการตีความกฎหมายงายข้ึน เม่ือกฎหมายตีความงายการใชดุลพินิจ

ของเจาพนักงานจะงายลง การใชอํานาจตามอําเภอใจเพ่ือเรียกรับสินบนหรือการตีความท่ี

คลาดเคล่ือนจะไมเกิดข้ึนหรือเกิดข้ึนไดนอยและผูเสียภาษีจะไมมีชองทางในการหลีกเล่ียงภาษี  
 2.  มาตรา 8 (9) ตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
  จะเห็นไดวามาตรา 8 (9) ไมสอดคลองกับหลักการตางๆ มากมายหลายหลักการ

ดวยกันและถึงแมจะสอดคลองกับเจตนารมณอยูแตก็ไมสอดคลองไปเสียท้ังหมดและจะเห็นไดวา

ในตางประเทศไมมีเร่ืองปายท่ีไดรับยกเวนใหเสียภาษีปายแตจัดเก็บปายทุกชนิด แตประเทศไทย

มีการยกเวนใหกับปายบางประเภทโดยมีเจตนารมณของการยกเวนอยูในแตละขอยกเวน ดังนั้น

ขอยกเวนตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 ควรตองจํากัดอยูกับปายท่ีตรงกับเจตนารมณ

ของการยกเวนจริงๆ เทานั้น ผูศึกษาจึงเห็นวาควรจะจํากัดการยกเวนภาษีปายของมาตรา 8 (9) 

โดยยังคงยกเวนภาษีปายใหกับโรงเรียนเอกชนในระบบท่ียังคงเปนการทําเพ่ือประโยชนสาธารณะ

อยู แตไมยกเวนภาษีปายใหกับโรงเรียนนอกระบบท่ีประกอบธุรกิจหารายไดจากการสอนเทานั้น

ไมใชเพ่ือประโยชนสาธารณะอยางเจตนารมณของกฎหมายท่ียกเวนภาษีให ซึ่งผูวิจัยเห็นวาควร

บัญญัติไวในมาตรา 6 โดยใหคํานิยามวา โรงเรียนเอกชนคืออะไร อาจจะบัญญัติแบงเปน 2 

ประเภทคือ โรงเรียนในระบบและโรงเรียนนอกระบบเหมือนอยางพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน 

พ.ศ. 2550 แกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2554 ก็ไดคือ 

    มาตรา 6  
   “โรงเรียน” หมายความวา สถานศึกษาของเอกชนที่จัดการศึกษาไมวาจะเปน

โรงเรียนในระบบหรือโรงเรียนนอกระบบ ท่ีมิใชเปนสถาบันอุดมศึกษาของเอกชนตามกฎหมายวา

ดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 
   “โรงเรียนในระบบ” หมายความวา โรงเรียนท่ีจัดการศึกษาโดยกําหนด

จุดมุงหมาย วิธีการศึกษา หลักสูตร ระยะเวลาของการศึกษา การวัดและประเมินผลซึ่งเปนเง่ือนไข

ของการสําเร็จการศึกษาท่ีแนนอน 
   “โรงเรียนนอกระบบ” หมายความวา โรงเรียนท่ีจัดการศึกษาโดยมีความยืดหยุน

ในการกําหนดจุดมุงหมาย วิธีการศึกษา หลักสูตร ระยะเวลาของการศึกษา การวัดและประเมินผล

ซึ่งเปนเง่ือนไขของการสําเร็จการศึกษาท่ีแนนอน 
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  เพ่ือความชัดเจน ไมจําตองไปเปดกฎหมายอ่ืนเพ่ือดูประกอบ โดยบัญญัติไวใน

พระราชบัญญัติภาษีปายไวท่ีเดียว ซึ่งรายละเอียดอาจจะแตกตางไปจากพระราชบัญญัติโรงเรียน

เอกชน พ.ศ. 2550 แกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2554 ก็ไดเพราะหลักการตีความกฎหมาย

ภาษีอากรตามที่ไดกลาวไวในบทท่ี 2 ขอ 2.8 ท่ีกฎหมายภาษีอากรมีความเปนเอกเทศ ผูบัญญัติมี

อํานาจรางบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรใหมีเนื้อหาสาระท่ีแตกตางจากแนวคิดพ้ืนฐานทาง

กฎหมาย ในสาขาอื่นใดได และในมาตรา 8 (9) ใหบัญญัติเพ่ิมเติมเปนวา 

  มาตรา 8 (9) ปายของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายวาดวย

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนหรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน แตไมรวมถึง

โรงเรียนเอกชนนอกระบบ ท่ีแสดงไว ณ อาคารหรือบริเวณของสถาบันอุดมศึกษาเอกชนหรือ

โรงเรียนเอกชน 

   เพ่ือจํากัดใหการยกเวนมีเฉพาะโรงเรียนท่ีเปนประโยชนสาธารณะจริงๆเทานั้น สวน

โรงเรียนท่ีประกอบกิจการเพ่ือหารายไดไมไดตั้งข้ึนเพ่ือเปนประโยชนสาธารณะหรือเปนประโยชน

สาธารณะมากพอที่จะยกเวนภาษีปายใหตองถูกจัดเก็บภาษีเพ่ือเปนรายไดของทองถ่ิน โดยที่การ

จัดเก็บจะไมขัดกับหลักการตีความกฎหมายภาษีอากรเพราะกฎหมายบัญญัติไวอยางชัดแจงแลว 

วาโรงเรียนในระบบเทานั้นไดรับยกเวนภาษีปายและคําวา “โรงเรียนในระบบ” ไดบัญญัติไวอยาง

ชัดเจนแลววาหมายถึงโรงเรียนท่ีมีลักษณะอยางไรเม่ือกฎหมายมีความชัดเจนแนนอน เม่ือ

กฎหมายมีความชัดเจนแนนอนไมกํากวมเชนนี้แลวยอมสงผลใหการตีความกฎหมายงายข้ึน เม่ือ

กฎหมายตีความงายการใชดุลพินิจของเจาพนักงานจะงายลง การใชอํานาจตามอําเภอใจเพื่อเรียก

รับสินบนหรือการตีความท่ีคลาดเคล่ือนจะไมเกิดข้ึนหรือเกิดข้ึนไดนอยและผูเสียภาษีจะไมมี

ชองทางในการหลีกเล่ียงภาษี 

  3.  มาตรา 8 (10) ตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
  จะเห็นไดวามาตรา 8 (10) สอดคลองกับเจตนารมณของกฎหมายท่ียกเวนภาษี

ปายใหอยูเฉพาะผูประกอบการเกษตรท่ีมีรายไดนอยแตผูประกอบการเกษตรท่ีมีรายไดมากไม

สอดคลองกับเจตนารมณของกฎหมายแลวและจะเห็นไดวาในตางประเทศไมมีเร่ืองปายท่ีไดรับ

ยกเวนใหเสียภาษีปายแตจัดเก็บปายทุกชนิดซึ่งสําหรับประเทศไทยมีการยกเวนใหกับปายบาง

ประเภทโดยมีเจตนารมณของการยกเวนอยู ในแตละขอยกเวน  ดังนั้นขอยกเวนตาม

พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 ควรตองจํากัดอยูกับปายท่ีตรงกับเจตนารมณของการ

ยกเวนจริงๆ เทานั้น ผูวิจัยเห็นวาควรจํากัดการยกเวนภาษีปายตามมาตรา 8 (10) ลงโดยยังคง

ยกเวนภาษีปายใหกับผูประกอบการเกษตรท่ีมีรายไดนอยอยูตอไป สวนผูประกอบการเกษตรท่ีมี

รายไดสูงควรตองถูกจัดเก็บภาษีปายโดยการบัญญัติกฎหมายใหมีความชัดเจนข้ึน คือ ในมาตรา 6 

กําหนดคํานิยามใหความหมาย ของผูประกอบการเกษตร วาหมายถึงใคร โดยอาจจะบัญญัติอยาง

พระราชบัญญัติสภาเกษตรกรแหงชาติ พ.ศ. 2553 ก็ได โดยนํามาบัญญัติในพระราชบัญญัติภาษี
ปายวา 
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  มาตรา 6  

  “ผูประกอบการเกษตร” หมายความวา  ผูประกอบอาชีพเพาะปลูก เล้ียงสัตว 

ประมง และกิจการอ่ืนท่ีเก่ียวของตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา โดยการ

เสนอแนะของสภาเกษตรแหงชาติ 

  เพ่ือใหเกิดความชัดเจน ไมจําตองไปเปดกฎหมายอ่ืนเพ่ือดูประกอบ  โดยบัญญัติ

ไวในพระราชบัญญัติภาษีปายไวท่ีเดียว และในมาตรา 8 (10) ใหบัญญัติเพ่ิมเติมเปนวา 

  มาตรา 8(10)   ปายของผูประกอบการเกษตรท่ีมีลูกจางไมเกิน 10 คน ซึ่งคา

ผลผลิตอันเกิดจากการประกอบการเกษตรของตน 

  เพ่ือใหจํากัดการยกเวนภาษีปายใหอยูเฉพาะผูประกอบการเกษตรท่ีมีรายไดนอย

เทานั้น สวนผูประกอบการเกษตรท่ีมีรายไดมากจะถูกจัดเก็บภาษีเพ่ือนําไปเปนรายไดของทองถ่ิน 

สาเหตุท่ีผูวิจัยเสนอแนะวาผูประกอบการเกษตรท่ีไดรับยกเวนภาษีปายควรมีลูกจางในการ

ประกอบการเกษตรตองมีจํานวนไมเกิน 10 คน เพราะในปจจุบันนี้อัตราคาจางข้ันต่ําเพ่ิมข้ึนเปน 

300 บาท ตอวัน เม่ือมีลูกจาง 10 คน ผูประกอบการเกษตรตองจายคาจาง 3,000 บาทตอวัน ถา

หากเปนผูประกอบการเกษตรท่ีมีรายไดนอยจะไมสามารถแบกรับคาใชจายตรงนี้ได เพราะฉะนั้น

การท่ีจะจายคาจางหรือคาแรงงานตอวันไดถึงขนาดนี้ตองเปนผูประกอบการเกษตรท่ีมีรายไดสูง

เทานั้น และตามประวัติศาสตรของภาษีปายท่ีมาจากภาษีโรงคานั้น ภาษีโรงคาคิดภาษีจากจํานวน

ลูกจางเชนกัน ผูวิจัยจึงเห็นวาจํานวนลูกจาง 10 คน ถือวาเหมาะสมแลวในการจําแนก

ผูประกอบการเกษตรที่ มีรายไดสูงออกจากผูประกอบการเกษตรที่ มีรายไดนอยเพ่ือให

ผูประกอบการเกษตรที่มีรายไดสูงตองถูกจัดเก็บภาษีปายเพ่ือเปนรายไดของทองถ่ินตอไป เม่ือ

กฎหมายมีความชัดเจนแนนอนไมกํากวมเชนนี้แลวยอมสงผลใหการตีความกฎหมายงายข้ึน เม่ือ

กฎหมายตีความงายการใชดุลพินิจของเจาพนักงานจะงายลง การใชอํานาจตามอําเภอใจเพื่อเรียก

รับสินบนหรือการตีความท่ีคลาดเคล่ือนจะไมเกิดข้ึนหรือเกิดข้ึนไดนอยและผูเสียภาษีจะไมมี

ชองทางในการหลีกเล่ียงภาษี 

 

บรรณานุกรม 
 

ภาษาไทย 
กฎหมาย 

 
รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักร พุทธศักราช 2550.  

พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

พุทธศักราช 2542.  

พระราชบัญญตัิโรงเรียนเอกชน พ.ศ. 2550 แกไขเพ่ิมเติม (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ. 2554 

พระราชบัญญตัิสภาเกษตรกรแหงชาติ พ.ศ. 2553 
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